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Abstract

AKHMEDZIANOVA, Adelina: Data security while using cloud services. [Master’s Thesis] Czech

Technical University in Prague. Faculty of Electrical Engineering, Department of Computer

Science. Supervisor: Ing. Václav Rechtberger.

The main problem in the use of cloud storage services is data protection: cloud service

providers do not provide encryption functions. The existing solutions, that realize a principle of

client-side encryption, do not provide secure maintenance in encryption keys management – a

user is responsible for a task of safe transfer of encryption keys by himself. This thesis aims to

develop and implement software that provides data security while using cloud storage services

with the use of methods of secure generation and transfer of encryption keys. The main emphasis

in the study is on the development and implementation of methods to derivate encryption keys on

both image and password: using fractal curves and using DCT coefficients. The analysis with

NIST statistical tests demonstrates good statistical properties of the output sequences while using

medium size contrast images. The result of the thesis is desktop software that provides data

security while using a cloud storage service. Implemented software interacts with the Yandex Disk

cloud storage via REST API and ensures data security by performing encryption functions

(derivation of encryption keys using developed methods, encryption and decryption). The

proposed system carries basic functionality and ready to further expansion. Currently, the

implemented software was handed over to a fabless-company for acceptance testing and to

determine the directions of further improvements.

Keywords: cloud storage service, data security, encryption key derivation.
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Chapter 1: Introduction

1.1. Problem and tasks statement

Nowadays cloud data storages, such as Google.Drive or Yandex Disk [1], are becoming

more and more popular, bringing innovations in terms of cost of resources, optimization of

company processes and become widely used for both personal and corporate purposes for

storage and transfer data, including proprietary information.

The high demand in the use of cloud storage can be demonstrated by the case of fabless-

companies - small companies that manufacture microchips and other high-tech devices. Such

sort of companies is unable to provide their own secure server storage. In the course of

organizations' activities, employees develop intellectual property that have high economic value.

This fact makes developed intellectual property limited access information [2]. Due to the specifics

of the target companies, the most appropriate way to store and transfer files is to store them in

cloud storages.

Storage of data in a cloud storage has various advantages. The main benefits are

following: there is no need in corporate servers, there is an ability to provide access to files

simultaneously to several users. However, cloud storage security policies do not provide the

desired level of data protection, including protection from cloud service providers themselves [1].

The existing solutions in this area have various drawbacks, therefore they cannot be used

in companies interested in ensuring the security of processed data, in particular, in fabless-

companies. The most critical disadvantage of the existing solutions is the low level of security in

the implementation of the encryption key management process, which is a major component of

the entire cryptographic system [3]. Thereby there is a need to develop software that will ensure

data security while using a cloud storage with the focus on the use of methods of secure

generation and transfer of encryption keys.

In the present work, the task of ensuring data security while using cloud storage services

is considered. The aim of the work is to develop a method to provide high level of security in

encryption key derivation and management processes while using cloud storage services. To

achieve this goal, this work solves the following tasks:

1. Development of methods of generating encryption keys takes into account the area of

application of the system.

2. Implementation of the developed methods and analysis of statistical properties of

generated sequences using NIST Statistical Test Suite [4].

3. Development and testing of the software that provides data security while using cloud

storage services. System should meet the following requirements:

interaction with the Yandex.Disk cloud storage service by using REST API;

use of developed methods to generate encryption keys;

implementation of encryption and decryption methods for various types of files.
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The object of the study is the system that provides data security while using cloud data

storage by means of cryptographic functions. The subject of the study is the methods and the

models to generate encryption keys. The following points determine the scientific novelty of this

work:

1. Development of the methods to derivate encryption keys based on both image and

password.

2. Implementation of the developed methods in Python 3.7.

3. Comparative analysis of the statistical properties of the generated sequences.

Investigation of the dependence between statistical properties of the generated sequences and

input image parameters.

1.2. Thesis organization

The Master's Thesis consists of an introduction, theoretical, algorithmic, practical chapters

and a conclusion. The source code of the main components of the developed software is

presented in the application at the end of the work.

The first chapter gives an overview of existing methods to provide data security while using

cloud storage. This chapter considers the main principles of implementation of the client-side data

encryption scheme in cloud data services, methods of managing and transferring encryption keys

and identifies the main vulnerabilities.

The second chapter describes the developed methods to derivate encryption keys based

on both image and password: the first method uses fractal curves and the second method uses

discrete cosine transform (DCT) coefficients.

The third chapter describes the details of implementation of the developed methods and

results of the analysis of the statistical properties of generated sequences.

The fourth chapter contains the description of the developed software to ensure data

security while using cloud storage services.
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Chapter 2: Review of existing methods for securing data in cloud

storage

2.1. Client-side encryption in cloud storage services

Cloud storage is a system that uses cloud technology and provides a storage interface.

These services allow users to access data regardless of their location and device used [5].

The most vulnerable point of cloud storage is data security: most cloud service providers

do not provide encryption services. Thus, when data is uploaded to cloud storage, it becomes

available to the cloud provider and the probability of the threat of unauthorized access and

modification of data becomes critically high. Attacks such as password brute-force and cloud

storage compromise are become highly possible [3]. Therefore, the use of cloud services without

an additional level of security jeopardizes the confidentiality and integrity of the data.

While using cloud storage for corporate purposes, the risks from unauthorized access

threats and modification of sensitive data in cloud storage are critical. There are the following

ways to process the risks of this type:

1. Building own secure storage - deploying and installing a file server on the local

network and creating secure connections to it (for example, using VPN technology). This method

is efficient and provides a high level of protection against external intruders, but it is very

expensive in development and maintenance, which makes it inapplicable in a small business

environment.

2. Client-side encryption is the best way to secure data while using cloud storage. The

method consists of encrypting the files on the user's local machine before uploading them to the

storage and locally decrypting the files after downloading them to the local machine. In this case,

the user doesn't have to worry about cloud storage security policies - data security is provided by

encryption features. The most important task in client-side encryption is to ensure secure

transmission of the encryption key [3].

At this moment there are various software solutions that partially solve the problem of

protecting data stored in cloud data storages: BoxCryptor [6], Mega [7], TrueCrypt [8]. These

software solutions are a powerful tool for ensuring data privacy: they use reliable algorithms of

symmetric encryption (AES-256, RSA-4096), but most of them do not meet the requirements of

easy access to the system, as well as the requirements of providing a high level of data availability

and adaptability to the needs of a particular organization. The general disadvantages of these

services are the following:

the absence of integration with the Russian service Yandex.Disk [1], which is critical

for domestic companies in accordance with the Decree of the Government of the

Russian Federation from 16.11.2015 № 1236 "About establishing a prohibition on the
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admission of software originating from foreign countries" [8], which prohibits Russian

organizations from using software of foreign origin;

inconvenient and insecure key management: keys in all services are generated in the

form of text files - the problem of secure key transfer and storage falls entirely on users'

shoulders, which threatens the confidentiality of protected data.

Thus, there is a need for a software that would meet the following requirements:

providing convenient and efficient tools for fast downloading and downloading of files

in safe mode;

integration with the cloud storage service Yandex.Disk;

ensuring data privacy (key generation and transfer, data encryption), taking into

account the specifics of the system's application area.

The following paragraph provides an overview of data encryption algorithms used on the

client side, their shortcomings and methods of their elimination.

2.2. Description of the encryption scheme

An encryption algorithm is the translation of plaintext into key-encrypted text. Encryption

function E with key K acts on the plaintext M, creating ciphertext C, so that the decryption function

D with the same key K applied to text C gives the original M message at the output:

𝐶 = 𝐸𝐾 (𝑀)

𝑀 = 𝐷𝐾 (𝐶)

It should be noted that the encryption and decryption algorithms E and D are open and

public, and the secrecy of the original message M in ciphertext C completely depends on the

secrecy of key K [10]. There are two main classes of key-based encryption algorithms: symmetric

and asymmetric (public-key algorithms).

Asymmetric encryption algorithms use two independent keys: the public key used to

encrypt the original message and the private key used to decrypt the cipher text. Although

asymmetric encryption algorithms have high cryptographic endurance, their use is not optimal in

terms of the scope of the system. While using cloud storage for corporate purposes, all team

members should be able to quickly access the files stored on the disk.

In symmetric algorithms, the encryption and decryption keys are identical, or the

decryption key can be calculated based on the encryption key. Thus, the security of algorithms in

this class depends entirely on the security of the key. The most popular algorithm for symmetric

encryption is AES (Advanced Encryption Standart). AES is a block cipher that operates with

blocks of 128 bits in length. The length of the key for the algorithm can be 128, 192 or 256 bits.

To ensure cryptographic stability, AES includes repeating rounds, each of which consists of

substitutions, permutations, and key additions. The round function operates using four operations:

SubBytes, ShiftRows, MixColumns, AddRoundKey [10].

5


[…]


path is displayed. The symbols indicate the type of the item: folder or file (the icon is set depending

on the item type - "dir" or "file") (Figure 25).

Figure 25 – Main window of the system

In order to create a new connection to the cloud storage, a user should click on the

"Connect" button and choose the type of connection - an authorized user or a public folder. If a

user connects to a public folder, he/she should insert a link to the public folder. When an

authorized user connects to a cloud storage, a link will be generated in the system. When passing

to it, the user should give the application access to his or her data, after which a one-time

password will be generated. After entering the one-time password in the system and successful

authorization, a list of user folders and files will appear on the right side of the main window (Figure

26). The user has the option to set the folder as the default image folder (to store images that are

the basis for generating encryption keys) - to do this, right-click on the folder and select "Set as

media folder".

There is a possibility to create several connections at once (up to 5) - for each connection

a new tab will be opened. The open tab is active - all files are uploaded to it.

Figure 26 - System main window with established connections
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To upload a file to a disk, the user must:

1. Select an element in the local explorer (in the left part of the window).

2. Select an encryption algorithm or "None" to upload the file in its original form (algorithms

such as 3DES, AES are available).

3. Select the key type: character string, binary file, image and password based key

derivation using fractal curves, image and password based key derivation using DCT coefficients.

4. Specify the key (when generating the key, fields are filled automatically):

for "Symbolic string" type, a string is entered into the field, which will be the

encryption key;

for "Binary file" type, pressing the "Browse" button opens an explorer where user

can select the binary file containing the encryption key;

for the types " image and password based key derivation using fractal curves " and

" image and password based key derivation using DCT coefficients" it is necessary

to enter the password string and the path to the image (absolute path on the local

machine or the name of the image while using images from the folder selected in

the cloud storage);

5. Click on the "Upload" button - after the encryption process is complete and you upload

to the cloud storage, the explorer on the right side of the screen will be updated (Figure 27).

To download a file from the cloud storage you need to do the same on the right side of the

screen.

Figure 27 - Uploading a file to cloud storage

5.4. Summary

This chapter describes the implementation of the system to provide data security while

using cloud storage. The system provides synchronization with cloud storage Yandex Disk via
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REST API. The system provides such cryptographic functions as encryption key generation,

encryption and decryption. Generation of encryption keys is performed by using the following

algorithms:

generation of the encryption key based on password;

generation of the encryption key based on both password and image using fractal

curves;

generation of the encryption key based on both password and image using DCT

coefficients.

Symmetric encryption algorithms such as AES, 3DES, Feistel cypher are available in the

system. The system meets all the requirements proposed at the early stage of the development

process and can be used to ensure data security while using cloud storage for corporate

purposes, e.g. in fabless-companies. Now the system is under testing in a fabless-company.

There is a potential to improve the functionality of the system: adding the ability to display

a preview of files from cloud storage, implementing of functions to ensure the availability and

integrity of files and developing cross-platform application.
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Chapter 6: Summary and Conclusions

6.1. Conclusion

The work presented in this thesis aims to increase the level of data security in client-side

encryption process while using cloud storage services in theoretical and practical aspects. In

order to address this aim, the work proposes the methodology for client-side encryption

systematically builds upon the methods to derivate an encryption key on both image and

password. The following results were achieved in this thesis:

1. Methods to derivate encryption key based on both image and password were

developed, in particular: method using fractal curves and method using DCT coefficients. The

developed methods consist of two stages: extraction of the value vector from the image and

encryption of the extracted vector with the password using the Feistel cipher. The algorithm's

crypto stability is determined by the crypto stability of the second stage - Feistel cipher. The main

advantage of the proposed algorithms is that two parameters are employed to generate an

encryption key. Therefore, proposed methods have high level of protection from Man-in-the-

middle attacks. Limited possible length of the generated sequences (1024 bits) is considered as

a main drawback of the developed methods.

2. Developed methods are implemented in Python 3.7. The comparative analysis of

statistical properties of the sequences generated from different types of images using NIST

statistical tests is conducted. The test results allow to make the following conclusions:

statistical properties of the generated sequences depend on contrast and size of

an input image;

size of an input image drastically influences on statistical properties of sequences

generated by the method using fractal curves: only 38.9 % of sequences passed

all tests for small images (up to 512x512 pixels);

sequences that generated from large and contrast images show the best statistical

properties for both algorithms. Therefore, the methods can be used as algorithms

to generate encryption keys in crypto systems while using these images.

3. The software that provides data security while using cloud storage services was

developed and implemented. This software integrated with Yandex Disk cloud storage service via

REST API. System provides such functions as uploading files of any type to an authorized user's

cloud storage or a public folder with intermediate encryption or downloading files with intermediate

decryption. System provides the following types of the cryptographic functions:

generating an encryption key by password-based key derivation algorithm

(PBKDF-2), image and password based key derivation algorithms (using fractal

curves and using DCT coefficients);

symmetric encryption and decryption algorithms (3-DES, AES).
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The developed software was handed over to a fabless-company for testing and to

determine the areas of further system improvement. Test results confirmed the practical

importance of the system. Thus, the developed software is ready be used for corporate purposes

to ensure data security while using cloud storages.

6.2. Future directions

Test results enable to draw the following directions for further work:

1. Improvement of the developed methods of encryption key generation in order to

decrease the dependency between the statistical properties of output sequences and parameters

of input images. For example, the method that uses fractal curves can be improved by dynamic

calculation of the step length while generating the initial vector of values by drawing fractal curve.

Both methods can be improved by increasing the number of rounds in the Feistel network.

2. Improvement of the developed software in a manner that it is capable to:

check the integrity of files stored on the cloud storage in order to detect

unauthorized data modification;

log actions for files stored on the cloud in order to detect the facts of attempts to

unauthorized access to the protected data;

control the versions of the files to be downloaded and notifying the user that the

current version of the file may not be the last.
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