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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment

How demanding was the assigned project?
Developing a reliable and safe security system is a challenging task.

Fulfilment of assignment

How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which
assigned tasks have been incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended?
Justify your answer.
The practical part is fulfilled. Technical documentation is done correctly, but the author
made a little incorrectness in UML. For instance, figure 13 on page 18 is mentioned as a
component diagram but it is a class diagram, the access modifiers symbols are not used
correctly as well. The biggest problem is that there is the missing list of attachments and
instructions on how to install and run the application, it could be a problem for users
without necessary skills.

Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of
study? Does the student explain clearly what he/she has done?
There are unexplained abbreviations in the abstract. Some of the abbreviations are not
explained even later in the text.

Formal level and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis
sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is
the English satisfactory?
The scope is adequate for a master thesis. The thesis is in the lower limit of scope, but it
fits in bounds. The content is well written and understandable.

Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of
sources adequate? Is the student’s original work clearly distinguished from earlier work in the
field? Do the bibliographic citations meet the standards?
Sources were chosen and cited correctly.

Additional commentary and evaluation (optional)
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths
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B - very good.

A - excellent.
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and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the
student’s skillfulness, etc.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF
THE THESIS, SUGGESTED GRADE
Summarize your opinion on the thesis and explain your final grading.

The thesis is well written. I think that the developed product has a significant impact on the
field. The safety of data in cloud storage is the biggest problem and for instance, it is the
reason why many institutions cannot use cloud storage like American alternative to Yandex,
Google Drive.

The grade that I award for the thesis is

1. What is the difference between UML component diagram and class diagram? Say
something about both of them.

2. You were talking about man-in-the-middle attack, what is it?

Date: Signature:

2/2

THESIS SUPERVISOR’S REPORT

A - excellent.

19.06.20

Assignment

How demanding was the assigned project?
Developing a reliable and safe security system is a challenging task.
Fulfilment of assignment

The practical part is fulfilled. Technical documentation is done correctly, but the author made a little incorrectness in UML. For instance, figure 13 on page 18 is mentioned as a component diagram but it is a class diagram, the access modifiers symbols are not used correctly as well. The biggest problem is that there is the missing list of attachments and instructions on how to install and run the application, it could be a problem for users without necessary skills.
Technical level

Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student explain clearly what he/she has done?
There are unexplained abbreviations in the abstract. Some of the abbreviations are not explained even later in the text.
Formal level and language level, scope of thesis

Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?
The scope is adequate for a master thesis. The thesis is in the lower limit of scope, but it fits in bounds. The content is well written and understandable.
Selection of sources, citation correctness

Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the standards?
Sources were chosen and cited correctly.
Comment on the overall quality of the thesis, its novelty and its impact on the field, its strengths and weaknesses, the utility of the solution that is presented, the theoretical/formal level, the student’s skillfulness, etc.